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Úvod

Účetnictví poskytuje informace, které následně vstupují do účetní závěrky podniku, jež

je obecně považována za hlavní zdroj primárních ekonomických údajů o účetní

jednotce. Účetní závěrce předchází proces účetní uzávěrky, kterým se rozumí uzavření

rozvahových a výsledkových účtů hlavní knihy. Jde o sled činností, které mají vést

k uzavření účetního období a k zabezpečení správných a úplných údajů, na jejichž

základě bude následně sestavena účetní závěrka. Účetní závěrkou se rozumí soubor

účetních výkazů, který je v České republice tvořen rozvahou, výkazem zisku a ztráty,

přílohou, přehledem o peněžních tocích a přehledem o změnách vlastního kapitálu.

Účetní závěrku upravuje zákon č. 563/1991 Sb., ve kterém je stanoveno sestavení účetní

závěrky v České republice a vyhláška č. 500/2002 Sb., kde je vymezen obsah a forma

účetní závěrky. (Líbal 2014, Strouhal 2011, Šteker a kol. 2016)

Předkládaná diplomová práce má za cíl provést analýzu účetní uzávěrky a závěrky

vybrané společnosti JAF HOLZ spol. s r.o. a poté s využitím ukazatelů finanční analýzy

vyhodnotit efektivitu finančního řízení zvoleného podniku. Po provedení celkového

zhodnocení je dalším cílem navrhnout možná doporučení, která povedou k lepší

efektivitě finančního řízení analyzované společnosti. Teoretické poznatky jsou čerpány

z odborných pramenů a do praktické části vstupují především údaje z účetní závěrky

společnosti JAF HOLZ spol. s r.o. za roky 2012-2015. Dalšími zdroji pro praktickou

část jsou výroční zprávy zvolené společnosti, zpráva auditora a směrnice pro evidenci

a odpisování majetku. Některé praktické informace jsou doplněny ústním sdělením

ekonomické ředitelky a vedoucím jedné z poboček.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola teoretické

části je věnován úvodu do účetnictví, neboť právě účetnictví poskytuje údaje, na jejichž

základě se sestavuje účetní závěrka. Další kapitola teoretické části je věnována účetní

uzávěrce, která je rozdělena do třech oblastí na operace předcházející uzavření účetních

knih, zjišťování výsledku hospodaření a uzavření účetních knih. Třetí kapitola

pojednává o účetní závěrce. Nejprve je zmíněna legislativní úprava účetní závěrky

v České republice, poté jsou charakterizovány jednotlivé druhy účetní závěrky a obsah

účetní závěrky v České republice. Druhá polovina třetí kapitoly se věnuje auditu účetní

závěrky, výroční zprávě a zveřejnění účetní závěrky. Čtvrtá a zároveň poslední kapitola

teoretické části je zaměřena na finanční analýzu a její vybrané metody, pomocí kterých
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jsou v praktické části diplomové práce analyzovány některé účetní výkazy a efektivita

finančního řízení vybrané společnosti. V práci je použita horizontální a vertikální

analýza a analýza poměrovými ukazateli. Z poměrových ukazatelů jsou vybrány

ukazatele likvidity, rentability, zadluženosti a aktivity.

Praktická část diplomové práce je zahájena charakteristikou zvoleného podniku JAF

HOLZ spol. s r.o. Tato kapitola se zaměřuje na základní informace o účetní jednotce,

následně je charakterizována historie a současnost zvoleného podniku a poslední část

pojednává o účetnímu systému společnosti. Dále se praktická část diplomové práce

věnuje aplikaci teoretických poznatků na vybraný podnik. Je zde provedena analýza

účetní uzávěrky a účetní závěrky a následuje ji zhodnocení efektivity finančního řízení

zvoleného podniku pomocí finanční analýzy. Poslední kapitola se zaměřuje

na zhodnocení celé praktické části diplomové práce a jsou v ní navržena doporučení,

která povedou k lepší efektivitě finančního řízení analyzované společnosti.
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1 Úvod do účetnictví

První kapitola je zaměřena na stručné objasnění základních pojmů v oblasti účetnictví.

Důraz je kladen především na význam a funkce účetnictví a na jeho uživatele. Tato

kapitola je do diplomové práce zařazena z důvodu, že data, která vstupují do účetní

závěrky a na jejichž základě jsou manažeři podniku schopni řídit společnost, jsou právě

výsledkem účetnictví. V závěru kapitoly je stručně zmíněna regulace účetnictví v České

republice.

1.1 Význam a funkce účetnictví

Účetnictví se charakterizuje jako „proces poznávání, měření, evidence

a zprostředkování ekonomických (hodnotových) informací umožňujících rozhodování

uživatelů těchto informací.“ (Landa 2011, s. 10) Jeho hlavním úkolem

je zaznamenávání stavu a pohybu majetku (aktiv), pasiv, nákladů, výnosů a výsledku

hospodaření. Cíl účetnictví je možné obecně definovat jako kvalitativní stav, který vede

k maximálnímu uspokojení informačních potřeb všech uživatelů účetnictví. Informační

potřeby jednotlivých uživatelů se velmi liší a z toho důvodu je podnikové účetnictví

rozděleno na finanční a manažerské účetnictví. Finanční účetnictví klade důraz na věrný

a poctivý obraz předmětu účetnictví a primární jsou pro něj informace o finanční situaci

podniku. Informace, které jsou výsledkem finančního účetnictví vstupují do účetní

závěrky. Manažerské účetnictví se naopak zaměřuje na informace o průběhu, výsledcích

a perspektivách ekonomické činnosti firmy. V praxi je možné se setkat i s jinými typy

účetnictví, než je účetnictví finanční a manažerské. Může se jednat například

o účetnictví nákladové, vnitropodnikové, mzdové či enviromentální. (Červený 2014,

Landa 2011, Pedina 2011, Rubáková 2015)

Účetnictví může plnit mnoho funkcí, ale mezi ty základní funkce se řadí funkce

dispoziční (rozhodování o řízení podniku), informační a kontrolní. V některých

publikacích se uvádí i funkce důkazní a daňová. Základní funkce se prolínají a podle

toho, která funkce má větší váhu, je možné odhalit konkrétní typ účetnictví. (Červený

2014, Rubáková 2015)

1.2 Uživatelé účetních informací

Informace o finanční situaci podniku, které zajímají jednotlivé uživatele, vycházejí

z účetnictví podniku a jsou zaznamenány v účetní závěrce společnosti. Uživatele
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účetních informací je možné rozdělit na interní (vnitřní) a externí (vnější). Mezi

uživatele interní patří především manažeři, zaměstnanci a vlastníci společností. Externí

uživatelé jsou typičtí především pro finanční účetnictví a je možné do nich zahrnout

banky, konkurenci, zákazníky, dodavatele, finanční a statistický úřad, pojišťovny, soudy

atd. (Rubáková 2015, Landa 2011, Kovanicová 2012)

1.3 Regulace účetnictví v České republice

Účetnictví je v České republice regulováno zákony, vyhláškami ministerstva financí

České republiky, Českými účetními standardy (ČÚS), směrnicemi a nařízeními. Mezi

zákony regulující účetnictví v ČR patří: zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, zákon

č. 523/1992 Sb., o daňovém poradenství a Komoře daňových poradců České republiky

a zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých zákonů (zákon o auditorech).

(Rubáková 2015)
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2 Účetní uzávěrka

Účetní uzávěrkou se rozumí uzavření rozvahových a výsledkových účtů hlavní knihy.

Jde o sled činností, které mají vést k uzavření účetního období a k zabezpečení

správných a úplných údajů, na jejichž základě bude následně sestavena účetní závěrka.

Postupy při tvorbě účetní závěrky se v různých publikacích mírně liší. Podle autora

Strouhala charakterizují účetní závěrku čtyři následují fáze:

 přípravné práce neboli operace před uzavřením účetních knih, jejichž výsledkem

je věcná správnost a úplnost údajů v účetních knihách,

 účetní uzávěrka neboli uzavření všech účtů hlavní knihy pomocí konečného účtu

rozvažného a účtu zisku a ztrát včetně zjištění a zaúčtování výsledku

hospodaření za účetní období,

 sestavení účetní závěrky, to znamená sestavení rozvahy, výkazu zisku a ztráty,

přílohy k účetní závěrce a popřípadě i přehledu o peněžních tocích či přehledu

o změnách vlastního kapitálu,

 další povinnosti, kterými může být například audit účetní závěrky či sestavení

a zveřejnění výroční zprávy.

(Pilařová a kol. 2006, Strouhal 2011, Šteker a kol. 2016)

Účetní uzávěrka je upravena třemi hlavními předpisy. Patří mezi ně zákon o účetnictví,


[…]


management are written. In conclusion, the recommendations that could lead

to an improvement in the economic situation, are proposed.

Obsah

Úvod

1 Úvod do účetnictví

1.1 Význam a funkce účetnictví

1.2 Uživatelé účetních informací

1.3 Regulace účetnictví v České republice

2 Účetní uzávěrka

2.1 Operace předcházející uzavření účetních knih

2.1.1 Inventarizace

2.1.2 Tvorba a zúčtování rezerv

2.1.3 Kurzové rozdíly a jejich vypořádání

2.1.4 Úprava ocenění majetku

2.1.5 Časové rozlišení

2.1.6 Dohadné účty

2.2 Zjišťování výsledku hospodaření

2.2.1 Výsledek hospodaření

2.2.2 Splatná daň z příjmů

2.2.3 Odložená daň z příjmů

2.3 Uzavření účetních knih

3 Účetní závěrka

3.1 Legislativní úprava účetní závěrky v České republice

3.2 Druhy účetní závěrky

3.3 Obsah účetní závěrky v České republice

3.3.1 Rozvaha

3.3.2 Výkaz zisku a ztráty

3.3.3 Příloha k účetní závěrce

3.3.4 Přehled o peněžních tocích

3.3.5 Přehled o změnách vlastního kapitálu

3.4 Audit účetní závěrky

3.5 Výroční zpráva

3.6 Zveřejnění účetní závěrky v České republice

4 Zhodnocení efektivity finančního řízení pomocí finanční analýzy

4.1 Metody finanční analýzy

4.1.1 Horizontální a vertikální analýza

4.1.2 Analýza poměrovými ukazateli

5 Charakteristika společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

5.1 Základní informace o společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

5.2 Historie a současnost společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

5.2.1 Působení společnosti JAF HOLZ spol. s r.o. v České republice

5.2.2 Předmět podnikání společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

5.2.3 Portfolio výrobků a služeb společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

5.2.4 Velikost společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

5.2.5 Zaměstnanci společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

5.2.6 Zákazníci společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

5.2.7 Dodavatelé společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

5.3 Účetní systém společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

6 Uzávěrkové operace ve společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

6.1 Přípravné práce k účetní závěrce ve společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

6.1.1 Inventarizace ve společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

6.1.2 Tvorba a zúčtování rezerv ve společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

6.1.3 Opravné položky ve společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

6.1.4 Odpisy ve společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

6.1.5 Kurzové rozdíly ve společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

6.1.6 Časové rozlišení ve společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

6.1.7 Dohadné účty ve společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

6.2 Analýza výsledku hospodaření společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

6.2.1 Splatná daň z příjmů společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

6.2.2 Odložená daň z příjmů společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

6.3 Uzavírání účtů ve společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

7 Účetní závěrka společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

7.1 Analýza rozvahy společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

7.1.1 Analýza aktiv společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

7.1.2 Analýza pasiv společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

7.2 Analýza výkazu zisku a ztráty společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

7.2.1 Analýza nákladů a výnosů společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

7.2.2 Analýza výsledku hospodaření společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

7.3 Analýza přílohy k účetní závěrce společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

7.4 Analýza přehledu o peněžních tocích společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

7.5 Analýza přehledu o změnách vlastního kapitálu společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

7.6 Následné povinnosti spojené s účetní závěrkou

7.6.1 Audit účetní závěrky společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

7.6.2 Analýza výroční zprávy společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

8 Zhodnocení efektivity finančního řízení pomocí finanční analýzy ve společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

8.1 Poměrové ukazatele společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

8.1.1 Ukazatele likvidity společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

8.1.2 Ukazatele rentability společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

8.1.3 Ukazatele zadlužení společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

8.1.4 Ukazatele aktivity společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

9 Zhodnocení praktické části diplomové práce a návrhy vedoucí k efektivnějšímu řízení podniku

9.1 Zhodnocení praktické části diplomové práce

9.2 Návrhy vedoucí k efektivnějšímu finančnímu řízení společnosti JAF HOLZ spol. s r.o.

9.2.1 Zajištění proti kurzovému riziku

9.2.2 Monitoring a řízení pohledávek

Závěr
