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Jméno studenta: Bc. Markéta Horová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Analýza účetní závěrky a uzávěrky podniku

Hodnotitel – oponent: prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cíle práce byly fundovaně a kvalitně splněny. Autorka diplomové práce prokázala výbornou orientaci
v řešené problematice finančního účetnictví včetně dovednosti analýzy a hodnocení podnikových dat.
Formulované návrhy na zlepšení v oblasti zajištění proti kurzovému riziku a monitoringu a řízení
pohledávek mohou přispět ke zvýšení efektivnosti finančního řízení ve vybrané společnosti.
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Metodické poznámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Vysvětlete změny ve Výkazu zisku a ztráty od 1. 1. 2016.
2. Vysvětlete účel Českého účetního standardu pro podnikatele č. 024 Srovnatelné období za účetní
období započaté v roce 2016.

V Plzni, dne 20. 5. 2017 Podpis hodnotitele